REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2006
( Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  ao  Senhor  Ministro  da
Defesa  informações  sobre  a
emissão  de  relatórios  de  plano  de
embarcações.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa., que seja
encaminhado ao Ministério da Defesa o seguinte pedido de informação:

 A navegação fluvial constitui a principal forma de locomoção da Região
Norte. A Marinha, portanto, desempenha um papel fundamental, no sentido de
garantir  qualidade  e  segurança  aos  passageiros  de  embarcações.  Contudo,
segundo informações recebidas, muitos tecnólogos e engenheiros mecânicos têm
sido  responsáveis  pela  emissão  dos  relatórios  de  análise  de  plano  de
embarcações.  Entretanto,  esta  seria  uma  responsabilidade  somente  conferida
aos engenheiros navais.

Nesse sentido, solicito as seguintes informações:

• Qual  a  posição  da  Marinha  do  Brasil  no  tocante  às  atribuições  de
engenheiros navais, tecnólogos e engenheiros mecânicos?

• Quais  as  medidas  tomadas  pela  Marinha  do  Brasil,  no  sentido  de
garantir  que as normas  relativas  aos  planos  de  embarcações  sejam
respeitadas?

Sala das Sessões,  08 de fevereiro de  2006

Deputada: Vanessa Grazziotin

PCdoB/AM

*
E
A
2
0
C
4
E
D
5
7
*

  E
A

20
C

4E
D

57